
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

6 A vida não foi feita para o homem perder.CLASSIFICADOS
Rondônia, quinta-feira, 24 de agosto de 2017 - Correio Popular

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 526/2017 
b) Licitação Nrº             : 24/2017 
c) Modalidade                : Pregão 
d) Data Adjuticação  : 11/08/2017 
e) Objeto da Licitação  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS (BOLAS) PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, 
CULTURA E LAZER. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  KRIPTON INDUSTRIA E COMERCIO LDTA ME 
CNPJ/CPF:  11.669.001/0001-40 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Bola de Basquete, tamanho infantil, borracha, câmara butil, miolo 
removível, diâmetro aproximado: 59 cm, peso aproximado 325 g, cor 
laranja 

3 R$ 54,97 R$ 164,91 

2 Bola Futebol de Campo adulto – Circunferência 68-70cm, peso 410 – 
450 g, câmara airbility costurada, miolo slip system removível e 
lubrificado, confeccionada em PVC. Tecnologia ultra fusion, sem costu 

1 R$ 68,97 R$ 68,97 

3 Bola Futebol de Campo infantil – microfibra de PVC, circunferência 64 
– 66 cm, peso 360 – 390 g, câmara airbility costurada, miolo slip 
system removível e lubrificado, costurada. 

1 R$ 98,99 R$ 98,99 

4 Bola de Futebol de Salão Oficial, composição: PVC, peso 400 – 440 g, 
circunferência: 60 – 64 cm, modelo matrizado, divisão de 32 gomos, 
sistema airbility. 

1 R$ 68,97 R$ 68,97 

5 Bola Oficial de Futsal infantil, sub 13, modelo matrizado, divisão com 
32 gomos, confeccionada em PVC. Circunferência: 55 – 59 cm, Peso: 
350 – 380 g; Câmara: airbilit 

1 R$ 189,78 R$ 189,78 

6 Bola oficial de Vôlei. Confeccionada em PVC, acabamento 18 gomos, 
matrizada, tamanho 66-67 cm de diâmetro, peso aproximado 280 g. 

1 R$ 155,85 R$ 155,85 

 
                                                                                                
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

      Valor Total Adjudicado - R$ 747,47 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,11 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1380/2017 
b) Licitação Nrº             :            33/2017 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 21/08/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE CORRENTE DE COMANDO DO TANDER 

DA MOTONIVELADORA CATERPILLAR TIPO 120K, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NACIONAL, 
PRODUTO NOVO,NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: RIGON & CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 03.651.923/0001-00 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CORRENTE DE COMANDO DO TANDER DA 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR TIPO 120K, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NACIONAL, 
PRODUTO NOVO,NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO. 

4,00 R$ 1.515,00 R$ 6.060,00 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 6.060,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 21 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 526/2017 
b) Licitação Nrº             :            24/2017 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/08/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS (BOLAS) PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: KRIPTON INDUSTRIA E COMERCIO LDTA ME 
CNPJ/CPF: 11.669.001/0001-40 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Bola de Basquete, tamanho infantil, borracha, câmara butil, miolo 
removível, diâmetro aproximado: 59 cm, peso aproximado 325 g, cor 
laranja 

3,00 R$ 54,97 R$ 164,91 

2 Bola Futebol de Campo adulto – Circunferência 68-70cm, peso 410 – 
450 g, câmara airbility costurada, miolo slip system removível e 
lubrificado, confeccionada em PVC. Tecnologia ultra fusion, sem costu 

1,00 R$ 68,97 R$ 68,97 

3 Bola Futebol de Campo infantil – microfibra de PVC, circunferência 64 
– 66 cm, peso 360 – 390 g, câmara airbility costurada, miolo slip 
system removível e lubrificado, costurada. 

1,00 R$ 98,99 R$ 98,99 

4 Bola de Futebol de Salão Oficial, composição: PVC, peso 400 – 440 g, 
circunferência: 60 – 64 cm, modelo matrizado, divisão de 32 gomos, 
sistema airbility. 

1,00 R$ 68,97 R$ 68,97 

5 Bola Oficial de Futsal infantil, sub 13, modelo matrizado, divisão com 
32 gomos, confeccionada em PVC. Circunferência: 55 – 59 cm, Peso: 
350 – 380 g; Câmara: airbilit 

1,00 R$ 189,78 R$ 189,78 

6 Bola oficial de Vôlei. Confeccionada em PVC, acabamento 18 gomos, 
matrizada, tamanho 66-67 cm de diâmetro, peso aproximado 280 g. 

1,00 R$ 155,85 R$ 155,85 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 747,47 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

Nova Brasilândia DOeste, 11 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1380/2017 
b) Licitação Nrº             : 33/2017 
c) Modalidade                : Dispensa 
d) Data Adjuticação  : 18/08/2017 
e) Objeto da Licitação  : AQUISIÇÃO DE CORRENTE DE COMANDO DO TANDER DA 

MOTONIVELADORA CATERPILLAR TIPO 120K, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NACIONAL, PRODUTO NOVO,NÃO 
RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, DEVENDO POSSUIR 
SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  RIGON & CIA LTDA 
CNPJ/CPF:  03.651.923/0001-00 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CORRENTE DE COMANDO DO TANDER DA 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR TIPO 120K, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NACIONAL, 
PRODUTO NOVO,NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO. 

4 R$ 1.515,00 R$ 6.060,00 

 
                                                                                                     Valor Total Adjudicado - R$ 6.060,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,18 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 029/ASJUR/2017
Processo nº: 328/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: MARA COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI 

- EPP.
Objeto: Reforma da Quadra Poliesportiva José Pereira de 

Matos situada na Rua Príncipe, Quadra 06, Lote 01, no município 
de Teixeirópolis/RO. 

Prazo: 120 dias corridos, contados a partir da assinatura do 
contrato e ordem de serviço.

Valor Total: R$ 17.357,27 (Dezessete mil trezentos e cinquenta 
e sete reais e vinte e sete centavos).

Data: Teixeirópolis/RO, 23 de Agosto de 2017.
Assinam: 

MARA COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP
Antônio Zotesso
Almiro Soares

ABANDONO DE EMPREGO
A empresa DANTASTERRA CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita 

no CGC/MF sob o nº 07.308.881/0001-51, localizada na Avenida Trinta 
de Junho, nº 1591, Bairro centro, CEP 76916-00, na cidade de Presidente 
Médici – RO, convoca o Sr. VILMA DA SILVA ARAUJO, CTPS 
3618955, série 00001-RO, respectivamente, a comparecer em sua sede, 
para fins de tratar assuntos relacionados a vosso contrato de trabalho, 
no prazo máximo de 48 (quarenta e oito horas) sob pena de configurar 
abandono de emprego, sujeito às penalidades previstas no art. 482 da CLT.

PEDIDO DE OUTORGA 
Pedido de CLEIDE APARECIDA DE CAMPOS DE SOUZA, 

Localização LINHA 148 COM 65, KM-32, LOTE 1 E 2, GLE-
BA 04, SETOR RIO BRANCO, zona rural, ALTA FLORESTA 
D’OESTE – RO, CPF: nº711.007.332-72, torna público que reque-
reu ao NUCOF/SEDAM em 22/08/2017, a Outorga d’Água para 
atividade Irrigação.

(Da Redação) Há 
quatros anos funcio-
nando na rua Geraldo 
Siqueira com a Thomas 
Edson, no bairro Cida-
de Nova, zona sul de 
Porto Velho, a unidade 
de Assistência Médica 
Intensiva (AMI-24h) 
vive agora o momento 
de transição entre os 
servidores do quadro 
emergencial para o es-
tatutário. 

São 72 que se so-
marão aos demais, to-
talizando cerca de 300. 
Nesta semana, conforme 
à coordenadora geral, 
Kênia Ribeiro, foram 
recebidos três técnicos 
de enfermagem.

A unidade que foi 
construída como de 
Pronto Atendimento 
(UPA), foi transforma-
da em intensiva, com 35 
leitos de UTI 24h, por 
iniciativa do governador 
Confúcio Moura, com a 
proposta de reforçar o 
atendimento do Pronto-

-Socorro João Paulo 
II, reduzindo o déficit 
de leitos no estado e a 
mortalidade pela insu-
ficiência de leitos para 
assistência de maior 
complexidade.

Desde sua inaugu-
ração, em 17 de maio 
de 2013, a AMI 24 
presta assistência em 
caráter  intensivo e 
semi-intensivo com 
uma equipe de multi-
profissionais, que in-
clui médicos (clínicos 
gerais e especialistas), 
enfermeiros, fisiotera-
peutas, farmacêuticos, 
fonoaudiólogos, assis-
tentes sociais, psicólo-
gos, técnicos de enfer-
magem, de nutrição e 
em radiologia.  O aten-
dimento por equipe é 
feito com plantão de 
24 e 36h de descanso.

Para atender à de-
manda de pacientes com 
problemas renais crôni-
cos ou em decorrência 
da patologia, Kênia dis-

se que houve necessida-
de de reduzir os leitos de 
UTI para 30, adequan-
do os demais para 10 
leitos de hemodiálise. 
Na unidade também 
são realizados raios-x, 
exames laboratoriais e 
pequenos procedimen-
tos cirúrgicos.

Para a coordenadora 
e a gerente de enferma-
gem, Iranilda Cabral, a 
AMI já está consolida-
da como unidade refe-
rência de atendimento 
intensivo do estado, 
tendo como retaguarda 
o Pronto-Socorro João 
Paulo II, mas o desa-
fio agora é conduzir o 
processo de transição 
com sintonia na assis-
tência aos pacientes 
entre servidores que 
estão saindo e os que 
estão assumindo as va-
gas, que representam 
mais de 50% do quadro, 
entre eles alguns sem 
experiência, o que re-
quer atenção redobrada 

quantos às normas e 
rotina repassadas. “O 
resultado final é que 
estaremos com um qua-
dro de servidores defi-
nitivo”.

Apesar de ser leito 
de UTI, Iranilda disse 
que a AMI se diferencia 
das demais unidades 
médicas por ser um es-
paço tranquilo. O que 
é percebido a partir da 
recepção, onde apenas 
funcionários transitam, 
pois, as visitas ocor-
rem uma vez por dia, 
em horários alternados 
para não tumultuar, e 
são realizadas por bloco 
(são quatro ao todo) das 
14h30 às 16h30.  

O local também re-
cebe estagiários de cur-
sos da área da saúde 
de várias instituições, 
como a Universidade 
Federal de Rondônia 
(Unir) e particulares. 
Com informações de 
Veronilda Lima – As-
sessoria.

AMI 24h amplia quadro 
emergencial de servidores


